PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1134/2023

Assunto: Fiscalização dos cavalos soltos, com frequência, nas proximidades da EMEI João Lino Filho,

situada na Avenida Suzana de Castro Ramos, nº 826, no Jardim do Vale.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização dos cavalos soltos, com

frequência, nas proximidades da EMEI João Lino Filho, situada na Avenida Suzana de

Castro Ramos, nº 826, no Jardim do Vale.

Indicamos as providências cabíveis para resolver denúncia de moradores

das proximidades da EMEI João Lino Filho, devido a cavalos soltos constantemente na

praça e no entorno da escola, que estão causando transtornos e causando risco de

doenças na comunidade, tendo como agravante a proximidade com a escola do bairro.

Os moradores relatam que a praça é frequentada por crianças e jovens

da comunidade, que jogam futebol, e que existe a presença de carrapatos no local,

podendo causar grandes riscos à saúde pública.

Eles também afirmam o aparecimento de moscas devido ao acúmulo de

fezes e urina na praça. Além disso, outro agravante relatado é o risco de acidentes de

trânsito devido a presença dos cavalos circulando pela via.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1134/2023 - Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S